
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI PONTECHIANALE 
Provincia di Cuneo 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

 
SERVIZIO TECNICO 

N. 64 del 16/07/2024 
N. 183 Reg. Generale 
 
 

Responsabile del Servizio: MASTRORILLI Mauro 
 
OGGETTO: FEASR - FONDO EUROPEO AGRICOLO PER LO SVILUPPO RURALE. 

"PROGETTO CO-WORKING PONTECHIANALE 4.0" A VALERE SUL 
BANDO "OP. 7.4.1 INVESTIMENTI FINALIZZATI ALL'INTRODUZIONE, 
AL MIGLIORAMENTO O ALL'ESPANSIONE DI SERVIZI DI BASE A 
LIVELLO LOCALE PER LA POPOLAZIONE RURALE, COMPRESE LE 
ATTIVITÀ CULTURALI E RICREATIVE" - PSR 2014-2020 - PROGRAMMA 
DI SVILUPPO LOCALE (PSL) "BOLIGAR (MUOVERSI) AGRADAR 
(PIACERE) ENCHANTAR (ATTRARRE). UN TERRITORIO CHE SI 
MUOVE. UN TERRITORIO CHE ATTRAE. LE VALLI OCCITANE 
CUNEESI" - AMBITO TEMATICO - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
INDETTO DAL GAL TRADIZIONE DELLE TERRE OCCITANE.  
APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 1° S.A.L. 
CODICE CUP: H62F22000420006. 
CODICE CIG: B1D96E737B. 

 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.147 bis, D.Lgs. 
18/08/2000 n.267) e registrazione dell’impegno di spesa 
 
lì 16/07/2024 
 

IL RESP.SERV.FINANZIARIO  
F.to: ROULPH Piermatteo   

 
 
Parere di regolarità tecnica FAVOREVOLE della presente determinazione, ai sensi 
art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 
 
lì 16/07/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MASTRORILLI Mauro 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 29/12/2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 
Servizio Tecnico; 
Richiamata la delibera del C.C. n. 37 in data 18/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2024 e il bilancio pluriennale 2024-2026; 
Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 62 del 18/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano delle risorse e degli obiettivi per l’anno 2024-2026; 
Premesso: 

- che questo Comune ha partecipato al Bando “Op. 7.4.1 INVESTIMENTI FINALIZZATI 
ALL’INTRODUZIONE, AL MIGLIORAMENTO O ALL’ESPANSIONE DI SERVIZI DI BASE 
A LIVELLO LOCALE PER LA POPOLAZIONE RURALE, COMPRESE LE ATTIVITÀ 
CULTURALI E RICREATIVE” - PROGRAMMA DI SVILUPPO LOCALE (PSL) “BOLIGAR 
(muoversi) AGRADAR (piacere) ENCHANTAR (attrarre). UN TERRITORIO CHE SI 
MUOVE. UN TERRITORIO CHE ATTRAE. LE VALLI OCCITANE CUNEESI” - AMBITO 
TEMATICO - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO indetto dal GAL Tradizione delle Terre 
Occitane, con il “Progetto CO-WORKING PONTECHIALE 4.0” per la creazione di un Co-
working Space dedicato alle imprese, alle Associazioni ed agli Enti e che possa nel 
contempo essere utilizzato quale luogo di aggregazione per la comunità; 

- che il GAL Tradizione delle Terre Occitane, con nota Prot. n. 54444-SIAP del 09/03/2023, 
assunta al Nostro protocollo al n. 0000592 del 10/03/2023, trasmetteva la Comunicazione 
Ammissione della domanda di sostegno GAL, nella quale si comunicava l’ammissibilità 
della domanda di sostegno GAL progettazione di livello esecutivo così come trasmessa da 
questo Comune; 

Visto il progetto esecutivo dei lavori di “PROGETTO CO WORKING PONTECHIANALE 4.0”, a 
valere sul Bando GAL Tradizione delle Terre Occitane Op. 7.4.1 INVESTIMENTI FINALIZZATI 
ALL’INTRODUZIONE, AL MIGLIORAMENTO O ALL’ESPANSIONE DI SERVIZI DI BASE A 
LIVELLO LOCALE PER LA POPOLAZIONE RURALE, COMPRESE LE ATTIVITÀ CULTURALI E 
RICREATIVE” - PROGRAMMA DI SVILUPPO LOCALE (PSL) “BOLIGAR (muoversi) AGRADAR 
(piacere) ENCHANTAR (attrarre). UN TERRITORIO CHE SI MUOVE. UN TERRITORIO CHE 
ATTRAE. LE VALLI OCCITANE CUNEESI” - AMBITO TEMATICO - VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO”, predisposto dall’Arch. BALLARIO Ivano (per la parte relativa alle opere edili) e 
dalla Dott.ssa ALLASIA Caterina (per la parte relativa al progetto di allestimento), nell’importo 
complessivo di €. 87.000,00 di cui € 46.902,41 per lavori (compresi Oneri per la sicurezza) ed €. 
40.097,59 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
Considerato che: 
 con proprio precedente atto di determinazione n. 150/52 del 13/06/2024, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023, i lavori di che trattasi vennero affidati alla 
Ditta CORNAGLIA F.lli di CORNAGLIA Gian Carlo & Claudio S.n.c., con sede in Sampeyre 
(CN), Via Don Marino, 12 – C.F. - P. I.V.A. 03389330048, che ha offerto un ribasso del 
0,9279% sull’importo posto a base di gara di € 44.680,00 Oneri per la sicurezza esclusi, 
dalla quale deriva un importo contrattuale di € 46.483,94 + I.V.A. 22% per complessivi € 
56.710,40; 

Atteso che il finanziamento dell’intervento è assicurato per: 
- € 60.000,00 da contributo GAL Tradizione delle Terre Occitane S.c.r.l. e che la spesa di 

che trattasi è stata allocata nel bilancio di previsione 2024/2026 P.C.F. E.4.02.01.02.018 
Cap. 295/6 “CONTRIBUTO GAL PER PROGETTO CO_WORKING”;  

- € 24.160,00 da fondi propri di Bilancio e che la spesa di che trattasi è stata allocata nel 
bilancio di previsione 2024/2026 P.C.F. E.4.05.01.01.001 Cap. 295/6 “PROVENTI 
DERIVANTI DALLE CONCESSIONI EDILIZIE E DALLE SANZIONI PREVISTE DALLA 
DISC: URBAN.”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso che il Direttore dei Lavori Dott. Arch. BALLARIO Ivano Gianfranco dello STUDIO 
ASSOCIATO BALLARIO ARCHITETTI ASSOCIATI, con sede in Villafalletto (CN), Via Termine, 
16 – C.F. BLL VGN 67S22 D205W e P. I.V.A. 02796630040, in data 26/06/2024, ha 
predisposto gli elaborati relativi al 1° Stato avanzamento lavori composti da: 

- Libretto delle misure 
- Registro di contabilità 
- 1° Stato avanzamento lavori 
- Certificato di pagamento – 1° Stato avanzamento lavori; 

per un importo di € 20.000,00, oltre € 4.400,00 per I.V.A. 22% e quindi per complessivi € 
24.400,00; 
Vista la fattura n. 6 del 09/07/2024 della Ditta CORNAGLIA F.lli di CORNAGLIA Gian Carlo & 
Claudio S.n.c., con sede in Sampeyre (CN), Via Don Marino, 12 – C.F. - P. I.V.A. 
03389330048, pari ad € 20.000,00, oltre € 4.400,00 per I.V.A. 22% e quindi per complessivi € 
24.400,00, relativa al 1° Stato avanzamento lavori di “PROGETTO CO-WORKING 
PONTECHIANALE 4.0”; 
Atteso che sono stati eseguiti i controlli in merito alla regolarità contributiva i quali hanno dato 
esito  positivo; 
Ritenuto di procedere alla liquidazione delle spettanze dovute; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Dato atto che l'istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal Responsabile del 
procedimento (responsabile del servizio sotto indicato); 
Visto il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria rilasciati dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  
 
Tutto ciò premesso: 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare gli elaborati relativi al 1° Stato avanzamento lavori composti dalla 
documentazione in premessa elencata; 

2) Di liquidare alla Ditta CORNAGLIA F.lli di CORNAGLIA Gian Carlo & Claudio S.n.c., con 
sede in Sampeyre (CN), Via Don Marino, 12 – C.F. - P. I.V.A. 03389330048, la somma di 
€ 20.000,00, oltre € 4.400,00 per I.V.A. 22% e quindi per complessivi € 24.400,00, relativa 
al 1° Stato avanzamento lavori di “PROGETTO CO-WORKING PONTECHIANALE 4.0”; 

3) Di dare atto che la spesa complessiva di € 42.859,92 trova riferimento alla Miss. 8 Prog. 1 
Titolo 2 Cap. 626/99 “PROGETTO CO-WORKING LOTTO I” - piano dei conti 
U.2.05.99.99.000 del Bilancio di previsione 2024/2026, che presenta la sufficiente 
disponibilità; 

4) Di trasmettere copia del presente atto di determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario per i provvedimenti di competenza. 

  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  MASTRORILLI Mauro  
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi e cioè  
dal 16/07/2024 al31/07/2024,  
ai sensi dell'art. 124 del TUEL 18.8.2000. 
 
Pontechianale, li 16/07/2024 
 
 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
     F.to:  MASTRORILLI Mauro  
 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa NASI Chiara 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Pontechianale, li 16/07/2024 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIOMASTRORILLI MAURO 


